
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2014

Servidor(es):
Temporário / BENEDITO BALBINO PIEDADE FERREIRA (auxiliar 
operacional)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680890

Número: 1
Assinatura: 01/04/2014
Valor: 6.601,00
Justifi cativa: Inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2014: 400091.46202.13392136665210000.0660003231.33903
000.460202.0002016521C, 2014NE00602
Contrato: 13/2013
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680655

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Altera-se a cláusula quarta do instrumento 
contratual para substituir o fi scal do contrato, passando a 
execução do presente a ser acompanhada e fi scalizada pelo Sr. 
Cláudio da Costa Trindade.
Contrato: 94
Exercício: 2011
Contratado: PAULO SERGIO NOGUEIRA DA SILVA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 1190
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680695

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 679533
PORTARIA: 059/2014

Objetivo: Representarão a Fundação Carlos Gomes no evento do 
PAINEL FUNARTE DE BANDAS DE MÚSICA 2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888622/DENYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA (Assessor) / 
6.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 19/05/2014
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (Diretora de 
Interiorização) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
19/05/2014
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 19/05/2014
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (Superintendente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680666
PORTARIA Nº. 80/2014-GAB/PAD

BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO     os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 522715/2012;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 57221171-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, II e VI; art. 190, IV e VII, todos da Lei 
Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ELIANA 
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº. 396818-
038, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, e 
DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1, para 

sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680669
PORTARIA Nº. 81/2014-GAB/PAD  

 BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 621571/2012;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO    o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 57210621-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ELIANA 
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº. 396818-
038, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, e 
DANIELE NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº 5768748-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680667

ERRATA AO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº 063/2013/SEDUC

Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 062/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 061/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 060/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 059/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 058/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 054/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 052/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14

Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 183/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 182/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 181/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 179/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 178/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 177/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 174/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 173/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 172/A/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 171/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 170/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 168/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 167/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 166/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 164/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 163/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 162/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 161/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 277/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14
Errata ao 2º termo aditivo ao Convênio nº 275/2013/SEDUC
Publicação no D.O.E nº 32634 do dia 05/05/14
Onde se lê: Vigência: 02/05 até 31/05/14
Leia-se: Vigência: 01/05 até 31/05/14

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680734

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/04/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/05/2014 a 31/05/2014
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do convênio original por 
mais 30 (trinta) dias


